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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku týkající se znalosti, pochopení a šíření

mezinárodního humanitárního práva v rámci ozbrojených sil České republiky. Teoretická

část práce objasňuje co je mezinárodní humanitární právo, základní pojmy, historický

vývoj práva, základní právní předpisy a zásady, které se týkají této problematiky

se zaměřením na právo ve válečném konfliktu. Mimo jiné jsou v teoretické části popsány

konkrétní případy z minulosti, kdy bylo mezinárodní právo použito v rámci vojenských

soudů. Praktická část se zaměřuje na posouzení aktuálního stavu ve vzdělávání příslušníků

Armády České republiky v oblasti mezinárodního humanitárního práva. Navrhuje také

některé nové přístupy k řešení této problematiky. V práci byly použity metody

dotazníkového šetření a přednášky s diskuzí na modelové situace.

Klíčová slova: mezinárodní humanitární právo, válečné právo, ozbrojené síly

ABSTRACT
The thesis deals with International Humantiarian Law and its knowledge, understanding

and sharing in the personnel of the Czech Army. The text is divided into two parts: the first

part discusses the concept of International Humanitarian Law, its historical development

and the legal acts and principles applied to armed conflicts. The treatise includes examples

of international laws used in court-martial proceedings. The second part of the thesis

attempts to asses the current situation in the knowlege and educational proceedings

in International Humanitarian Law in the Czech Army personnel. Further it offers several

new approaches to making the situation of the knowledge better .The research was done

with the help of a questionaire and discussions in model situations.

Keywords: International Humanitarian Law, Law of Armed Conflict, Armed forces

Ráda bych poděkovala Ing. Janu Kyselákovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce,

za trpělivost, poskytnutí cenných rad, odborné vedení a spolupráci při konzultacích této

práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem zúčastněným respondentům za aktivní pomoc

při vyplňování dotazníku. V neposlední řadě děkuji svému partnerovi a své rodině

za podporu, trpělivost a za podporu po celou dobu studia i při zpracování této bakalářské

práce.

Motto:

„Největším plodem studia a plným úspěchem práce je schopnost improvizovat.“

Marcus Fabius Quintilianus

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 6

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 8

1 MEZINÁRODNÍ HUMANITÁRNÍ PRÁVO .......................................................... 9

1.1 NEJDŮLEŽITĚJŠÍ BODY Z MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA...................... 9

1.1.1 ZÁSADY ........................................................................................................ 9
1.1.3 CHRÁNĚNÉ OBJEKTY ............................................................................. 11

1.1.4 ZPŮSOBY A PROSTŘEDKY VEDENÍ VÁLKY ...................................... 11

1.2 PRÁVO OZBROJENÉHO KONFLIKTU ....................................................................... 14

1.2.1 Historické pozadí ......................................................................................... 14
1.2.2 Účel LOAC ................................................................................................. 15
1.2.3 Význam a odůvodnění LOAC ...................................................................... 15

1.2.4 Aplikace LOAC ........................................................................................... 16

1.2.5 Vynucení LOAC .......................................................................................... 18

1.3 POUŽITÍ MEZINÁRODNÍHO PRÁVA A VOJENSKÉ SOUDY ......................................... 20

2 ŠÍŘENÍ MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA V RÁMCI

OZBROJENÝCH SIL ČESKÉ REPUBLIKY ...................................................... 26

3 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 29

4 POSOUZENÍ SOUČASNÉHO STAVU ZNALOSTÍ MEZINÁRODNÍHO

HUMANITÁRNÍHO PRÁVA U PŘÍSLUŠNÍKŮ OZBROJENÝCH SIL

ČESKÉ REPUBLIKY .............................................................................................. 30

4.1 PŘEDNÁŠKA ......................................................................................................... 30

4.2 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 33

5 NÁVRH NA ZMĚNY V ŠÍŘENÍ A PŘEZKOUŠENÍ ZNALOSTÍ

MEZINARODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA V RÁMCI ARMÁDY

ČESKÉ REPUBLIKY .............................................................................................. 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 55

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 6

ÚVOD

Válka byla, je a bude vždy součástí lidských dějin. Součástí válek je však i ztráta,

jak na životech, tak na majetku. Až do 19. století se tato problematika války neřešila,

uplatňovalo se tzv. Cicerovo pravidlo, že ve válce právo mlčí. Ve válce se tedy mohlo vše,

zabavovat majetek, krást a cizoložit. Za cenné informace se považovalo vše, co by mohlo

nepříteli uškodit a strany se nebály ani mučení, aby tyto informace získaly. Celých 19.

století nikdo také neřešil, jak je ubližováno civilnímu obyvatelstvu, které se bojů vůbec

neúčastní. Až zásluhou Henryho Dunanta se začalo postupně formulovat mezinárodní

humanitární právo.

Hlavním posláním a úkolem mezinárodního humanitárního práva je zmírnění dopadů

válečných konfliktů, ať už na životech či majetku. Upravuje také zacházení se zajatci

a se zraněnými, stanovuje mezinárodní znaky ochrany a upravuje podmínky boje.

Česká republika jako členský stát NATO (North Atlantic Treaty Organization) se zavázal

šířit, dodržovat a trestat porušení tohoto práva.

Každý příslušník ozbrojených sil by měl toto právo znát. Všichni příslušníci se s povinným

školením tohoto práva minimálně jednou setkají, otázkou však zůstává, kolik toho zůstane

v hlavě, když kromě mezinárodního humanitárního práva musí voják znát i přísahu,

vojenské předpisy a základní články (článek 25, 26, 35) a své nadřízené.

Největší problém není tak ani ve znalosti práva, ale spíše v jeho interpretaci (špatné

pochopení). V takovém případě si ani voják není vědom, že něco porušuje, ale jak se říká,

„neznalost neomlouvá“.

Cíl práce:

Posoudit aktuální stav ve vzdělávání příslušníků Armády České republiky v oblasti

mezinárodního humanitárního práva, popř. navrhnout nové přístupy k řešení této

problematiky.
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Použité metody

 Obsahová analýza

Obsahová analýza byla využita při zpracování teoretické části a to analýzou dat

z odborné literatury. Využity byly i platné zákony a mezinárodní smlouvy

a ujednání. Některé informace byly převzaty z internetových zdrojů.

 Dotazníkové šetření

V praktické části je primární metodou dotazníkové šetření včetně následného

zpracování výsledných dat. Dotazník byl určen pro příslušníky ozbrojených sil

a na základě odpovědí došlo k posouzení znalosti MHP v rámci OS.

 Přednáška

Vytvoření a realizace přednášky na problematiku MHP. Přednáška byla vytvořena

pro příslušníky OS. Cílem bylo posouzení navrhované změny v šíření MHP v rámci

OS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEZINÁRODNÍ HUMANITÁRNÍ PRÁVO

Mezinárodní humanitární právo je velmi důležitá součást novodobých válek. Jeho znalost

a dodržování má za úkol zmírnění průběhu válek a jeho dopadů, dále také humánnější

přístup, jak ke zraněným, tak k zajatcům či civilnímu obyvatelstvu. Jeho znalost však

neznamená jeho správné pochopení a interpretaci.

1.1 Nejdůležitější body z mezinárodního humanitárního práva.

1.1.1 ZÁSADY

Zásada vojenské nezbytnosti:

 Vojenská nezbytnost podle definice obsažené ve slovníku NATO uvádí:

“Princip, při kterém válčící strana má právo použít opatření, která jsou nutná

pro dovedení vojenské operace ke zdárnému konci a která nejsou zakázána

válečným právem.”

(Anon, 2002)

 Tato zásada má za cíl snížit válečný konflikt na minimum. Předpoklad je,

že pokud to není nutné, nemělo by ke konfliktu vůbec dojít.


[…]


o Ztrácejí zranění na stanici právo na ochranu?

 Během války mezi Albií a Delanem padnou dva albijští vojáci do zajetí a jsou

převezeni do zajateckého tábora v Hleznu (albijské území okupované Delanem). Po

čase se jim podaří uprchnout z tábora. Jejich osudy jsou následující:

Rotmistr Ufran vyloupí v Hleznu klenotnictví. Získanými cennostmi uplatí

delanské a pronikne zpět do vlasti,, kde se připojí ke své armádě. Po čase je při

bojové akci opět zadržen.

Nadpraporčíku Koresovi se při útěku podaří získat zbraň. S ní se pokusí probít do

vlasti, usmrtí přitom delanského vojáka, je však zadržen.

o Mají jmenovaní nárok po opětovném zadržení na status válečného zajatce?

o Mohou být dotyční stíháni za útěk ze zajateckého tábora?

(Český Červený kříž – internetový zdroj)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá mezinárodním humanitárním právem v rámci ozbrojených sil

České republiky. Předmětem tohoto práva je především zlidštění válečných konfliktů,

zmírnění dopadu válečného konfliktu a v neposlední řadě snaha takovému konfliktu

předejít. I když chápaní dobra a zla mohou být rozdílná pro každého z nás, je však dobré,

aby zákony a také MHP bylo dodržováno a chápáno všemi stejně. MHP je důležité

uplatňovat především tam, kde působí příslušníci OS v rámci zahraničních misí. Jejich

snahou by mělo být i šíření MHP v rámci oblasti působnosti. Znalost MHP je důležitým

předpokladem k jeho dodržování. V této práci byla tedy zodpovězena otázka – do jaké

míry je MHP šířeno v rámci ozbrojených sil a jaká je jeho celková znalost mezi

příslušníky.

Na základě odpovědí respondentů a výsledků z dotazníkového šetření lze konstatovat,

že problematika MHP je v rámci OS na relativně dobré úrovni, minimálně v tom, že každý

oslovený příslušník má o této problematice určité povědomí. Tento výsledek je možné

považovat za uspokojivý. Při dotazování se ukázalo, že příslušníci neznají správné

názvosloví používané v rámci MHP, ale mají vědomosti o obsahu, což bych nepovažovala

za velký nedostatek. V rámci dotazování se však ukázalo, že část respondentů by měla

zájem o častější, nebo alespoň záživnější, výuku MHP. Proto jsou v práci obsaženy návrhy,

jak by mohla být tato výuka v rámci OS implementována. Jeden z možných návrhů

na změny byl uskutečněn, aby se ukázalo, zda to přinese tíživý efekt. Na základě použití

metody experimentu byla realizována odborná přednáška, která si kladla za cíl efektivnější

a záživnější formu výuky MHP. Přednášky se zúčastnili příslušnici roty všeobecné ženijní

podpory 152. Ženijního praporu. Na základě diskuze na modelové situace lze tento

experiment hodnotit kladně a v rámci OS by se dala vytvořit ucelená forma této přednášky

obsahující různé modelové situace, které by se dali obměňovat.

Přínosem této práce je zjištění, že šíření MHP v rámci OS vykazuje určité rezervy

a proto práce obsahuje i vypracované návrhy, jak efektivněji MHP v rámci OS šířit.

Za přínos lze také považovat i realizaci odborné přednášky MHP jako určitého

zefektivnění forem šíření této problematiky v rámci OS, kdy výstupem takové přednášky

by bylo vytvoření dalších modelových situací, které by mohly být využívány v rámci

dalšího šíření nejen v OS.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Mezinárodní humanitární právo
Dobrý den,

mé jméno je Eva Vitámvásová a sloužím u 152. ženijního praporu. Aktuálně studuji 3.ročník bakalářského studia. Tímto bych Vás ráda požádala o
vyplnění krátkého dotazníku, který se zabývá mezinárodním právem v prostředí ozbrojených sil. Dotazník je čistě anonymní a bude sloužit pro účely

bakalářské práce.

1 Hodnostní sbor

mužstvo poddůstojnický praporčický nižší důstojnický vyšší důstojnický

2 U jakého útvaru sloužíte?

3 Jak dlouho sloužíte?

0-5let 6-10let 11-15 16-......

4 Setkali jste se s pojmem mezinárodní humanitární právo?

Ne

Ano (kdy naposledy)

5 Účastnili jste se nějaké mise, kde byste se setkal v praxi s probl. MHP?

Ne

Ano (jaké?)

Mezinárodní humanitární právo

2

6 Prostor pro případnou odpověď na předchozí otázku.

Nápověda k otázce: Doplňující info.

7 Co je podle Vás mezinárodní humanitární právo?

8 Co je jeho hlavním úkolem?

9 Jaké jsou základní (4) zásady MHP?

10 Co jsou chráněné objekty?

Nápověda k otázce: definice + příklad

Mezinárodní humanitární právo

3

11 Jaké znáte rozlišovací znaky?

Nápověda k otázce: Příklad: červený kříž

12 Proč je podle Vás dobré mít znalosti o MHP?

13 Co se podle Vás považuje za porušení MHP?

Nápověda k otázce: Uveďte příklady.

14 Který z těchto symbolů je znak civilní obrany?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Mezinárodní humanitární právo

4

15 Napište co označují/vyjadřují tyto znaky?

16 Co je obsahem Haagského práva?

17 Kdo nebo co je kombatant?

18 Zakázaná munice - co to je + příklady?

5

19 Je podle Vás v ozbrojených silách dostatečná znalost MHP?

20 Probíhají u vašeho útvaru školení v oblasti MHP ?

21 Myslíte si že jsou tyto školení pro vás přínosné? Pokud ne, co by jste na
nich změnili.

22 Prostor pro případné doplnění k předchozí otázce.