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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,20)

Studentka předložila k hodnocení práci na uspokojivé úrovni obsahující ucelený pohled na pro-

blematiku týkající se znalostí, pochopení a šíření mezinárodního humanitárního práva v rámci

ozbrojených sil České republiky. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány

v úvodu práce ne zcela jasně – postrádám stanovení dílčích cílů.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které studentka vymezuje základní pojmy v oblasti

mezinárodní humanitárního práva a jeho historický vývoj, základní právní předpisy a zásady

zaměřené na právo ve válečném konfliktu, čímž studentka plnila body 1 a 2 ze zásad pro vy-

pracování BP. Za aplikační část práce lze považovat kapitoly 4 a 5, ve kterých studentka posu-

zuje aktuální stav ve vzdělávání příslušníků Armády České republiky v oblasti mezinárodního

humanitárního práva metodou dotazníkového šetření a přednášky s diskuzí na modelové situ-

ace a navrhuje nové přístupy k řešení této problematiky; čímž studentka plnila body 3 a 4 ze

zásad pro vypracování BP. Co se týká vlastního dotazníkového šetření, tak počet 18 respon-

dentů ve zkoumaném reprezentativním vzorku z Armády ČR (a k tomu po hodnostních sbo-

rech), se mi jeví, pro získání relevantního výsledku a následných návrhů pro zlepšení stavu,

velice málo – viz str. 33, kdy dotazník vyplnili 2 (slovy dva) respondenti z mužstva. V grafech

1 a 2 není zachována posloupnost mužstvo – vyšší důstojníci a odsloužena doba – od nejkratší

po nejdelší. Práce je ucelená a srozumitelná, nechybí dílčí závěr z teoretické části práce.

Tiskopis prohlášení autora BP, není do textu práce vložen jako naskenovaný obrázek, ale ručně

přepsán, čímž došlo k chybě, kdy je jedna odrážka v tiskopisu prohlášení červená a není černé

barvy (za obsah, potažmo platnost, přepsaného prohlášení autorky neručím a rozhodnutí pone-

chávám na „Komisi SZZ“).
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Formální úprava – nedostatky: pro zvýraznění textu používá funkci podtržení (nebo je to

snad internetový odkaz?) – viz metody v úvodu a na str. 13, 15 atd.; studentka nepoužívá funkci

automatického dělení slov – má roztahaná slova v řádcích (zásady psaní textu jsou nadřazeny

šabloně, jedná se však o systémovou chybu); chybně psaná přímá citace (psaní uvozovek

zejména na začátku (píšou se dole!) a kurzívou – viz např. na str. 9 a dále v textu); chyby

při psaní citování zdroje v textu (harvardský styl) – závorka s citovaným zdrojem má být hned

za větou, na stejném řádku (viz např. na str. 9 a dále v textu); nesedí obsah s číslováním kapitol

v textu práce (viz např. v obsahu chybí podkapitola 1.1.4.1, která je v textu uvedena na str. 11);

špatné číslování podkapitol – podkapitoly se číslují tehdy, až když jsou aspoň dvě a více (jedna,

samotná, bez druhé nedává smysl – viz 1.1.4.1); chybějící tečka na konci věty (viz např. na str.

11, 13 atd.); nejednotné odsazení/předsazení odrážek v textu (viz např. na str. 11, 13); chybí

ukončení odrážek (viz např. na str. 14 a dále v textu); chybné psaní pomlček a spojovníku

v textu a intervalech (viz např. asi na str. 27); studentka používá v textu přivlastňovací způsob,

práce se má psát ve 3. os. j. č. (viz např. na str. 30 „jsem vytvořila přednášku“); chybné popisy

obrázků a grafů, tím pádem chyby v seznamech obrázků. Seznam literatury není v abecedním

pořadí (viz str. 54 – A, Á).

Celkový závěr: studentka odevzdala práci, jejíž hodnocení však snižují zjištěny zásadní chyby,

zejména nerelevantní závěry z dotazníkového šetření z důvodu malého počtu respondentů ve

zkoumaném vzorku (jen 18) Celkově odevzdanou práci hodnotím jako uspokojivou.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním a dílčími cíli práce?

2. Definujte pojem „Ozbrojené síly ČR“, který máte v názvu práce a proč jste v práci oslo-

vila jen respondenty z Armády ČR, nebo jsou ve vzorku i respondenti z jiných součásti

OS ČR?

3. Jste zaměstnancem Armády ČR?

a. Když ano, tak proč jste nevyužila pro výzkum příslušníky svého útvaru?

b. Jakým způsobem jste vybírala (oslovila, kontaktovala) respondenty do zkouma-

ného vzorku?

c. Jaká jsou zásady pro výběr respondentů (vzorku) pro dotazníkové šetření?

4. V závěru práce píšete, cituji: „Na základě odpovědí respondentů a výsledků z dotazní-

kového šetření lze konstatovat, že problematika MHP je v rámci OS na relativně dobré

úrovni...“. ptám se:

a. Lze toto tvrzení vyslovit na základě počtu odpovědí respondentů ve vzorku?

b. Na jaké úrovni je znalost problematiky MHP v Armádě ČR v hodnostním sboru

mužstva (to jsou vojáci z první linie v zahraničních misích) – je to na: „výtečné“

– „průměrné“ – „nevyhovující“ úrovni? (poznámka: ze dvou odpovědí respon-

dentů máte jen tři možnosti: 0 % – 50 % – 100 %).

V Uherském Hradišti dne 19.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…